§42 Hij zegt dat de spijsvertering plaatsvindt door middel van warmte en dat het bloed, waarvan hij zegt dat het zich in de aderen bevindt, en het pneuma, dat zich volgens hem in de arteriën bevindt, gescheiden bestanddelen van het lichaam zijn.

§43 Hij zegt dat de long een soort voorraadkamer is van waaruit het pneuma naar de arteriën wordt gestuurd en het gehele lichaam wordt bijgevuld, waardoor al onze ledematen met pneuma worden bewogen.

§44 Hij zegt dat phrenitis het gevolg is van een opzwellings⁴⁰ in het hart en een verstopping van het bloed of de ingeboren warmte, op basis waarvan de hersenen het waarnemingsvermogen en het verstand verschaffen. Dat wat

³⁸Vergelijk Sambursky (noot 33), *Physics of the Stoics*, hoofdstuk 1 en 2.

³⁹De Latijnse tekst luidt als volgt. De B’s en W’s duiden afwijkende lezingen aan in respectievelijk het Brusselse handschrift (fol. 52v) en de uitgave van Wellmann (noot 23), *Fragmente*, 233–234. De nummering is afkomstig van Wellmann. ‘§41. *Animae regimen in corde consistit, quae per subtilitatem spiritus seminata est per omnem corporis regionem [retentionem B], quod graece [grece B] dicimus ti esti psuchê; pneuma leptomeris paresparmenon holôi tôi sômati kai ex hou kinêsis, aithêsis [tiestis ficypreum, aleptomeries partes parmeno aloto somati atque eis vicinis atteris B]. §42. Digestionem inquit fervore fieri et separatas esse corporis materias sanguinem in venis contineri, spiritum in arteriis. §43. Sed pulmonem esse veluti [velut W] cellarium spiritus ad arterias mittendi seu replendi [replens B] omnem [omnis B] corporis regionem, ex quo spiritu omnes nostri artus [arcus B] commoventur [commovebuntur B]. §44. Freneticam passionem inquit fieri tumore, in corde [in corde B pace W pp. 19–20] effecto [suffecto B] et suffocato [offocato B] sanguine, seu calore consuetudinario, ex quo cerebrum sensum et intellectum praebet. Aliud est enim quod [quo W] intellegitur, aliud quod [quo W] sentitur. Sic itaque duo cerebra sunt in capite constituta, unum quod intellectum dat, aliud quod sensum praebet, id est [idque W] quod in dextra parte iacet, ab eo sentitur, a sinistro vero intellegitur, ob hoc sub ea parte subiacente corde et semper vigilante, audiente et intellegente [intelligente W], quia et aures habet ad audiendum. Quod et pericardia [praecordia B] habet ventres [ventris BW], id est receptacula sanguinis et spiritus singulis in partibus secundum aures, nunc ex venis promere sanguinem, nunc ex arteriis [arteria W] spiritum, ut graece [grece B] dicimus *artêria mikron men jtož haïma, polu de to pneuma, hai de flebes polu echousi jtož haïma, mikron de to pneuma* [arteriam microne hema pollude, topneuma de flebis pollude, ethusinhema micron de topneuma B], id est arteria multum habet spiritum et modicum sanguinem, venae [Bene B] autem multum habent sanguinem et modicum spiritum, sicuti memoravimus in libro undecimo, quem epidemion [eridimion B] appellavimus, qui sunt libri sex.’ Zie ook Von Neuenar (noot 19), ‘Octavii Horatiani *Rerum medicarum libri quatuor*,’ uitgave 1532 en 1544, 113–114, en *Medici antiqui omnes* (noot 19), fol. 317r.*